ano de contribuição que exceder a 20 anos de contribuição. 

REAJUSTE: 

Sem paridade, na mesma data e correção do RGPS. 

AUMENTO GRADUAL DE PONTOS 

A partir de 1.º de janeiro de 2021, a pontuação será acrescida 
a cada ano de 1 (um) ponto, até atingir o limite de 105 (cento 
e cinco) pontos, se homem, e 100 (cem) pontos, se mulher, 
conforme tabela abaixo: 

REGRA DE TRANSIÇÃO APOSENTADORIA POR TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÃO – ART. 29-D § 1°, DA LEI 3.705 - REGRA 

DE PONTOS - MAGISTÉRIO 

CONDIÇÕES: 

Para o titular do cargo de PROFESSOR que comprovar exclusivamente